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 Hudba  Pavol Hammel
 Texty piesní  kamil Peteraj
 Libreto  kamil Peteraj 
  Ján Ďurovčík
 Námet  kamil Peteraj

 Scéna  Marek Hollý
 Kostýmy  Ľudmila várossová
 Hudobné a spevácke naštudovanie  Ľubomír Dolný
 Réžia a choreografia  Ján Ďurovčík

Premiéra sa uskutočnila 6. decembra 2016 v Divadle Tower Stage. 
Producentská a umelecká spoločnosť Jan s.r.o.



Obsadenie
Šľahačková Princezná Viktória ValúchOVá | Petra DubayOVá | lenka FeckOVá

Princ kvetinový Michal canDrák | JOzeF antálek

Vrabec Vševed lukáŠ PiŠta

Dáma balet barbOra hlinkOVá | Jana labaJOVá

Dáma Spev  MOnika DrgáňOVá | lenka MachciníkOVá

Dáma Matematika raDka ŠutlákOVá | natália hatalOVá

Šľahačkový kráľ Martin huDec | Jakub ružička

Princ klepetko Michal canDrák | Jakub ružička

Princ Papagáj  Martin MikuláŠek | JOzeF antálek

tanec company  SilVia belákOVá, lucia JuklOVá, SilVia JankOVOVá  
 iVana kučerOVá, Petra MakranSká 
 DOMinika VankOVá, FiliP ciPár, MirOSlaV MartinOVič 
 Peter Mihálik, MateJ OŠkera, Peter OSValD 
 MatúŠ POMikal

71. divadelná sezóna – 2017/2018
generálna riaditeľka IngrID FašIangová
riaditeľ umeleckého súboru karol ČálIk

realizačný tím
Company manager MartIn MIkulášek
asistent choreografie  MarIanna Pulíková
Realizácia scény kollektIv s.r.o.
Realizácia výroby kostýmov  ĽuDMIla várossová, Beata MIHálIková 

DanIela augustínová, luBoš BIrošík, rené arnolD
Garderóba JarMIla Ťažká, ZlatIca HuJBertová, eva Beňová 
 alžBeta JaJcaJová
Masky a parochne MárIa BIHárIová, Jana PrIvItsová
Rekvizity MIcHal sItko, anDrea Prextová, veronIka sláDeČková
Scénický zvuk HvIeZDoslav Mareš, Peter karaFFa, toMáš laco 
 lukáš ruDZan, Peter švec, DanIel DZoBa
Svetelný dizajn Matúš gaZDík
Scénické svetlo JoZeF Pekař, šteFan FrIeDl, Marcel MonDoČko Ml.  
 Igor PIlný, saMuel Duša, FeDor kuZMIak, Peter škoDa
Vedúci stavby scény MartIn novák
Stavba scény  FrantIšek Baran, erIk gaJDoš, MIcHal HuPka, aDaM kalIna
 vIlIaM kováČIk, vlaDIslav krIžan, ĽuBoš nagy, Pavol roMan
 Max veselský, MartIn krovIna
Predstavenie vedie DagMar gucManová, Marcel MonDoČko

Štúdiový orchester
Bicie a perkusie anton ZaJaČek
Gitary MIcHal kovalČík
Basgitara vIktor HIDvégHy
Keybordy ĽuBoMír Dolný
Orchester  arPáD PatkolÓ, Pavel BogácZ,  žaneta MarIňáková, DanIela naČeva  

MarIán HruBý, šteFan FIlas, aneta leDnIcká, MIlan aDaMec 
aDrIana ĎulIaková, eva gaBrIelová, Ján lešIcký, MIrIaM kaIserová 
taMáš cZecH, PIeter Das, JuraJ MaDary, Peter MIcHoňek, Jan PosPíšIl 
MarIán vavro, MartIn ZeMan, raDovan BlaHynka, ĽuBoMír kaMenský  
MIkuláš Duranka, MIcHal MotýĽ, JuraJ MItošInka, MartIna MestIcká 
Marek Berky

Dirigent ĽuBoMír Dolný



Pavol Hammel patrí medzi najvýraznejšie a najpodnetnejšie osobnosti slovenskej modernej populárnej 
hudby. Ako skladateľ a spevák nahral vyše 30 albumov najmä so svojou skupinou Prúdy. Zložil hudbu 
k mnohým divadelným a televíznym inscenáciám. Okrem množstva hitov, z ktorých niektoré doslova 
zľudoveli, je aj spoluautorom hudby kultového muzikálu Cyrano z predmestia. Je autorom hudby k ta- 
nečnému dielu Everest, ktoré malo premiéru v r. 2009 v Slovenskom národnom divadle. Popri organizá- 
torskej činnosti neprestáva koncertovať a nahrávať albumy – najnovšie CD a LP Z pekla šťastie, 2016. 
Len o málokom môžeme povedať, že svojou autorskou a interpretačnou prácou ovplyvnil hudobné 
myslenie a cítenie celých generácií.

„Šľahačková princezná patrí medzi najlepšie moje albumy so skupinou Prúdy. Navyše sa platňa stala albumom roka 1973 vo vtedajšom 
Československu. Naším cieľom bolo vytvoriť akúsi rozprávku pre dospelých, ktorá by bola zaujímavá, príťažlivá a akceptovateľná aj pre deti. 
Bola to hotová, uzavretá, kryštalická vec. Pesničky zo Šľahačkovej princeznej ľudia takmer nepoznajú, lebo ich nikdy nepočuli v rádiu a poznali ich 
iba tí, čo počuli celý album. Vždy som si myslel, že by som na ňom nemenil ani notu, ani slovko. Ale predstava javiskového prevedenia ma 
nadchla. Doplnili sme nejaké iné pesničky z toho obdobia, napísali aj nové, ktoré boli nutné z hľadiska prepracovaného libreta. No a súčasné 
prevedenie len umocňuje pocity z originálu svojou razantnou, sofistikovanou, prearanžovanou a s drajvom a chuťou nahratou hudbou.“

Pavol Hammel 30. 11. 2016

Pavol Hammel

Jeden z najvyhľadávanejších choreografov a režisérov súčasnosti. Patrí medzi popredných tvorcov 
moderného divadla na slovenskej a českej scéne a jeho diela sa uvádzajú od New Yorku po Tokio. 
Študoval na bratislavskej VŠMU a na Inštitúte v belgických Antverpách. Spolupracoval s popredný-
mi divadelnými telesami na Slovensku a v Česku. Ako režisér alebo choreograf naštudoval mnoho 
svetových muzikálov (West Side Story, Pomáda, Donaha!, Pokrvní bratia, Fidlikant na streche, Klietka 

bláznov, Kabaret, Niekto to rád horúce, Cigáni idú do neba, Grék Zorba, Hriešny tanec a i.). Pozornosť budí jeho autorská tvorba „Bole- 
ro: Príbeh matky, Labuťko, …na vaše hroby, muzikál Čajočky, balety Rasputin a Popolvár (SND). Z jeho tanečnej tvorby spomeňme 
Moje vlast v Štátnej opere Praha či Carmen, ďalej napr. inscenácie Svadby, Vták Ohnivák, GASP, Strom, Cirkus Svet a balet Richard III. 
V roku 2011 mal v bratislavskom Divadle Nová scéna premiéru muzikál Ôsmy svetadiel, ktorý videlo viac ako 300 000 divákov. V roku 
2013 v Divadle Nová scéna naštudoval muzikál Rómeo a Júlia, o dva roky neskôr v Divadle Tower Stage muzikál muzikálov Jesus 
Christ Superstar, muzikál Atlantída s hudbou od Mira Žbirku a textom Kamila Peteraja mal premiéru v pražskom Divadle Kalich.

Ján Ďurovčík

Patrí medzi najčítanejších a najvysielanejších slovenských autorov. Vyštudoval odbor husle na konzervatóriu 
a dramaturgiu na Divadelnej fakulte VŠMU, deväť sezón bol dramaturgom spevohry Novej scény v Bratisla-
ve. V súčasnosti je spisovateľom vo voľnom povolaní. Je čestným predsedom Spectrum Art klubu, nositeľom 
ceny Pen klubu a držiteľom Krištáľového krídla. Na svojom konte má rad ďalších domácich a zahraničných 
ocenení. Vydal 18 zbierok poézie, z toho 5 zbierok piesňových textov, knihy pre deti a mládež či knihy  
aforizmov Lode v delíriu, Motýľ z iného neba, Milujte sa s láskou. Za zbierky V slepých uličkách, Voňavé 
tajomstvá, Breviár lásky a za vydania ďalších svojich kníh (celkovo sa predalo 55 000 výtlačkov) získal Zlaté a Platinové knihy vydavateľstva 
Ikar. Otextoval viac ako 40 dlhohrajúcich platní, z ktorých mnohé sú zaradené medzi najvýznamnejšie v kontexte československej populár-
nej hudby (Zvonky zvoňte, Divergencie, Konvergencie, viaceré albumy M. Žbirku, P. Hammela, J. Lehotského, R. Grigorova, skupiny Modus, 
všetky albumy M. Gombitovej a aktuálne spolupracuje aj s Kristínou Pelákovou). Napísal texty k muzikálom Cyrano z predmestia (spolu  
s J. Štrasserom), Smoliari, Adam Šangala, Tisícročná včela, spolupracoval na niekoľkých televíznych seriáloch (Pa a Pi, Ordinácia v ružovej 
záhrade) a jeho piesne znejú v mnohých filmoch. V roku 2015 mu vyšiel výber textov S tebou a bez teba.

Kamil Peteraj

„Šľahačkovú princeznú považujem za jedno z našich najvydarenejších diel, ktoré sme vytvorili spolu s Paľom Hammelom. Vyšla začiatkom 
70. rokov v Prahe, komentár k nej nahovoril Jozef Króner a v tých časoch sa stretla s veľkým úspechom. Dodnes stretám pamätníkov, ktorí 
toto dielo veľmi dobre poznajú a vždy mám radosť, keď sa uchováva v pamäti nielen staršej generácie, ale páči sa aj mladším. Nová, tentoraz 
divadelná verzia Šľahačkovej princeznej bude veľkým prekvapením, pretože Ján Ďurovčík do nej vniesol veľký vklad, svoje povestné eruptívne 
a dynamické stvárnenie, a som presvedčený, že vznikol originálny, viacgeneračný muzikál rodinného typu, ktorý budú milovať nielen deti, 
ale aj rodičia. Verím, že tento muzikál, ktorý je svojím spôsobom nóvum, sa bude páčiť a priťahovať publikum.“

Kamil Peteraj 29. 11. 2016





hudobné čísla

PieSeň z cukrárne
HUDBA: PAVOL HAMMEL  
TExT: KAMIL PETERAJ

OPening – SánkOVačka
HUDBA: PAVOL HAMMEL  
TExT: KAMIL PETERAJ

PieSeň Pre Malé DieVčatkO
HUDBA: PAVOL HAMMEL  
TExT: KAMIL PETERAJ

Mechy
HUDBA: PAVOL HAMMEL – JáN LAUKO  
TExT: KAMIL PETERAJ

Vrabec VŠeVeD
HUDBA: PAVOL HAMMEL  
TExT: KAMIL PETERAJ

V záhraDe ružOVéhO záMku
HUDBA: PAVOL HAMMEL  
TExT: KAMIL PETERAJ

liPiPi luMPiPi ruMPiPi ruP
HUDBA: PAVOL HAMMEL – JOZEF FARKAŠ – IVAN BELáK 
TExT: KAMIL PETERAJ

zelený Pa ‑Pa ‑PagáJ
HUDBA: PAVOL HAMMEL – JáN LAUKO – ĽUBOMíR PLAI 
TExT: KAMIL PETERAJ

neSieM ti biely kVet
HUDBA: PAVOL HAMMEL – JOZEF FARKAŠ 
TExT: KAMIL PETERAJ

nechceMe Šľahačku
HUDBA: PAVOL HAMMEL – JOZEF FARKAŠ 
TExT: KAMIL PETERAJ

leSný Dážď
HUDBA: PAVOL HAMMEL
TExT: KAMIL PETERAJ

MeDulienka
HUDBA: PAVOL HAMMEL – FRANTIŠEK GRIGLáK
TExT: KAMIL PETERAJ

MóDny Salón ‑ Vrabec VŠeVeD
HUDBA: PAVOL HAMMEL 
TExT: KAMIL PETERAJ

PieSeň Pre Malé DieVčatkO ii.
HUDBA: PAVOL HAMMEL 
TExT: KAMIL PETERAJ

PieSeň na tiSíc a JeDnu nOc
HUDBA: PAVOL HAMMEL 
TExT: KAMIL PETERAJ

kOMu Sa neľúbi
HUDBA: PAVOL HAMMEL 
TExT: KAMIL PETERAJ

biely bOcian
HUDBA: PAVOL HAMMEL 
TExT: KAMIL PETERAJ

tiSíc zlatých brán
HUDBA: IVAN BELáK 
TExT: KAMIL PETERAJ

MáVaM
HUDBA: PAVOL HAMMEL 
TExT: KAMIL PETERAJ
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